
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Sistema Informativo e ICT 
 
 

 
 

N° 190 DEL 23/12/2021 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE HARDWARE FINO AL 31/12/2022 PER I 
SISTEMI FUORI SUPPORTO DEL PRODUTTORE IN DOTAZIONE 

ALL’AGENZIA. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA SPRING FIRM SRL - 
C.I.G : ZCC34914E6 

 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rodà) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Ada Momigliano Giovanni Rodà 

 
 



VISTI: 
-  la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge 

regionale 15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

-  il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
- Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 

3 Luglio 2015; 
-  il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure 

per l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

-  il Decreto del Direttore Generale n. 91 del 30/12/2020 di adozione del Programma, del 
Bilancio preventivo e del Piano dei fabbisogni di personale annuali 2021 e triennali 2021-
2023 dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del Friuli Venezia Giulia, 
approvati con Delibera della Giunta Regionale n.435 del 19.03.2021; 

- il Decreto del Direttore Generale n.10 del 29 Gennaio 2021 recante ad oggetto 
“Assegnazione dei budget ai centri di risorsa per l'esercizio 2021”; 

-  il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 

- il Decreto del Direttore Generale n.26 del 26 febbraio 2021 ; 
- il Decreto del Direttore Generale n.144 del 27/10/2021; 

 
PREMESSO che : 

-  l’Agenzia dispone di alcuni sistemi di storage e backup, fuori supporto manutentivo del 
produttore, tutt’ora funzionanti e in uso, e precisamente: 
- n.1 autocaricatore a nastro LTO - unità dislocata presso la sede di Palmanova su cui 

vengono mantenuti alcuni backup attivi e che vengono utilizzati per accedere a nastri 
archiviati; 
- n. 1 storage Syneto Ark110 – unità di storage dislocata presso il ced ASUIF (Udine) su cui 

le altre unità Syneto replicano i dati come backup; 
 

DATO ATTO che il contratto manutentivo vigente per i sistemi sopra citati, scadrà il 31/12/2021 
ed è pertanto necessario procedere alla stipula di nuovo contratto, onde garantire la piena 
efficienza degli stessi; 

 
RICHIAMATO  

- l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., ai sensi del quale le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a 5.000 euro, possono non fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 

- la legge di conversione 11.09.2020 n.120, che modifica ed integra il D.L. 16/07/2020 n..76, 
art. 1 – comma 2 – lett. a) che testualmente recita: “... Fermo quanto previsto dagli articoli 37 
e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonche' dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 
35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto 
per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 



ingegneria e architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a 75.000 euro”; 
 

ATTESO che, per le motivazioni suesposte, si è ritenuto opportuno interpellare la ditta Spring Firm 
Srl di Trieste, la quale ha positivamente riscontrato la richiesta dell’Agenzia e ha presentato il 
preventivo n.776/21 dd.18/11/2021 dal quale si rileva un corrispettivo totale per il servizio di 
manutenzione necessario, pari a €1.145,76.= oltre IVA; 

 
RICONOSCIUTA la necessità di garantire l’efficienza dei sistemi e la continuità di servizio nel 
rispetto del principio di proporzionalità dell'agire amministrativo; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio in argomento alla ditta Spring Firm 
S.r.l. con sede in Trieste – Via G. Parini, 17, per un corrispettivo pari a € 1.145,76.= oltre IVA; 
 
DATO ATTO che il D.U.R.C. del sopraindicato operatore economico risulta regolare; 

 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1) di procedere all’affidamento diretto del servizio di manutenzione hardware fino al 
31/12/2022 dei sistemi fuori garanzia del produttore in dotazione all’Agenzia alla ditta 
Spring Firm S.r.l. di Trieste, Via G. Parini, 17 – C.F. e P.IVA 00879420321 per un 
corrispettivo totale pari a € 1.145,76.= oltre IVA; 

2) di imputare la spesa annuali al conto 310.400.0020 - “Manutenzione software”, del 
bilancio relativo all’esercizio 2022. 

 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Giovanni Rodà 
 
 
 



 Atto n. 190 del 23/12/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RODA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 23/12/2021 10:13:39
IMPRONTA: 3E34A20A81BCDB45CC02B3CD0287EB6A8382B3163948E2586EC9690FDDC583E7
          8382B3163948E2586EC9690FDDC583E7DA20E794901E31876015B884CD076720
          DA20E794901E31876015B884CD076720C6A7BD390E24D4C454905720B98DA7CF
          C6A7BD390E24D4C454905720B98DA7CFDBC95B65B0643A55A7DEB7B3D4B1498B


